К

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 02 мая 2023 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1

подсудимого: ФИО2, его защитника, адвоката Шубина А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Металлургического районного суда г. Челябинска от 04.06.2021 года, вступившего в законную силу 22.06.2021г., по заявлению Федерального казенного лечебно-профилактического учреждения специализированной туберкулезной больницы №3 ГУФСИН России по Челябинской области в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания Куба В.А., в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы Челябинской области; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

30.08.2021 года Куба В.А. был поставлен на учет в ОМВД РФ по Коркинскому району Челябинской области как поднадзорное лицо. Куба В.А. был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел МВД России по Коркинскому району. ФИО2 были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под подпись письменного предупреждения. Кроме того, Куба В.А. был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Кроме того, решением Коркинского городского суда Челябинской области от 12.04.2022г. вступившего в законную силу 27.04.2022г., по административному иску ОМВД РФ по Коркинскому району Челябинской области в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2021г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 20.00 часов до 07.00 часов; запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции и имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, закусочные), а также объектов торговли, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на разлив.

27.04.2022. Куба В.А. был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД РФ по Коркинскому району. ФИО2 были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под подпись письменного предупреждения. Кроме того, Куба В.А. был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Куба В.А. будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, 10.05.2022 после 20:00 час. отсутствовал по месту жительства, по адресу: АДРЕС, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица с 20.00 часов до 07.00 часов, в связи с чем, 16.05.2022г. согласно постановлению по делу об административном правонарушении НОМЕР заместителя начальника по ООП ОМВД РФ по Коркинскому району Г.О.В., вступившего в законную силу 27.05.2022г., Куба В.А. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Кроме того, 24.01.2023г. Куба В.А. повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно будучи лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, действуя умышленно, без уважительных причин, 24.01.2023г. после 20:00 час. отсутствовал по месту жительства, по адресу: АДРЕС, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица с 20.00 часов до 07.00 часов, в связи с чем, 26.01.2023 согласно постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Коркино Челябинской области Ж.Е.Н. вступившего в законную силу 06.02.2023г., Куба В.А. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком двенадцать суток.

Куба В.А. имея умысел на неоднократное несоблюдение установленного в отношении него административного надзора и административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, без уважительных причин, 07.02.2023г. после 20:00 час. отсутствовал по месту жительства, по адресу: АДРЕС, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица с 20.00 часов до 07.00 часов, при этом 07.02.2023г. в 23 час. 10 мин. Куба В.А. находился в общественном месте, у дома АДРЕС в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем Куба В.А. 07.02.2023г. согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по Еткульскому району Челябинской области М.А.С., был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. То есть Куба В.А. допустил неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Т.о., Куба В.А. совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против заявленного подсудимым ходатайства. 

Подсудимому были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он осознаёт эти последствия. 

Кубой В.А. совершено преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, максимально предусматривает наказание до одного года лишения свободы. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимому наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и его личность, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что в своих объяснениях Куба В.А. фактически написал явки с повинной, в связи с чем суд, назначая ему наказание, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает 

<

данные изъяты> его раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, по делу нет. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только связанное с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

КУБУ В.А. признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде четырёх месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания зачесть ФИО2 время заключения его под стражу с 20 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Е.Н. Немерчук

Приговор вступил в законную силу 18 мая 2023 года, не обжаловался.

Секретарь суда Т.А. Заварухина

Подлинник документа находится

в материалах дела № 1-109/2023

Коркинского городского суда

УИД 74RS0022-01-2023-000465-68